
２０２５年 ５月吉日 

 福岡県知事登録業者 各位 

 

                      （一社）西日本飲料水管理協会 

   会長 牛嶋 政雄 

 

建築物飲料水貯水槽清掃業（５号登録） 

貯水槽清掃作業従事者研修会の開催について（御案内） 
 

 拝啓、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

  さて、標題につきまして、下記の通り従事者研修を開催することとしましたので、ご案内申し上げます。 

 ご承知のように、「建築物における衛生的環境の確保に関する法律」により事業登録の人的要件の一つ

として、貯水槽清掃作業に従事する者は全員が毎年、従事者研修を修了（受講）したものでなければなら

ない事になっています。 

 なお、標記事業登録において再登録時の添付書類としての「過去６年間の従事者研修実施状況報告

（様式 4-5）」があり、また、毎年６月末日までに所轄の保健所へ提出しなければいけない「実績報告書」に

おいても、その従事者研修を修了（受講）した証明として、修了書の提出が厳しく求められるようになってい

ます。 

 つきましては、標記従事者研修を必ず年１回は受講され、修了書は大切に保管して下さるようにお願い

申し上げます。 

敬具 

記 

１．日時及び会場 

 

 (1) 【久留米会場】 

日  時   ２０２５年 ７月 １日（火）  ８：３０分受付開始 

場  所   久留米ビジネスプラザ（久留米市宮ノ陣４－２９－１１） 

電    話   （０９４２）３１―３１０４（代） 

※上記電話番号は会場に関するお問い合わせのみでお願いいたします。  

※  会場の駐車場には限りがありますので公共交通機関をご利用下さい。 

 

 

 

 (2) 【福岡会場】                                            

日   時   ２０２５年 ７月 １５日（火）   ８：３０分受付開始 

場   所   福岡県自治会館 （福岡市博多区千代４―１―２７） 

電    話   （０９２）６５１－１１２１（代） ※ 

※上記電話番号は会場に関するお問い合わせのみでお願いいたします。  

※会場に駐車場はありませんので公共交通機関をご利用下さい。 

 

 



 (3) 【北九州会場】 

日  時    ２０２５年 ７月 ２３日（水）   ８：３０分受付開始 

場  所    パークサイドビル（北九州市小倉北区堺町 1-6-13） 

電   話   (０９３)５５１-３８７８ 

※上記電話番号は会場に関するお問い合わせのみでお願いいたします。  

※会場の駐車場には限 りがありますので公共交通機関をご利用下さい。  

※現地駐車場には月極駐車場の階があるので間違えないようご注意下さい。 

 

２．受 講 料【西日本飲料水管理協会登録番号 T3290005014996】 

    １名 ￥１１，０００（会場費、テキスト代、弁当代として。消費税含む） 

※使用テキストは第３版（2025年 1月発行）となっております。 

 「貯水槽清掃作業従事者研修テキスト（第３版）」 

 

３．申 込 要 領 

協会 HP（https://wjwa.or.jp/）にアクセスしていただき、 

関連講習会→研修会申込をクリックしていただき、申込期限までに 

フォームよりお申し込みをお願いいたします。 

右記 QR コードからもお申込み可能です。 

また、申し込み後に下記口座へ受講料を納入してください。 

大変お手数ですが、振込手数料は、貴社御負担にてお願い申し上げます。 

提 出 先   一般社団法人西日本飲料水管理協会  

                    福岡市南区清水２丁目６－１４ 

連 絡 先   ＴＥＬ   (０９２）５１２－１６３１ 

振 込 先   福岡銀行  高宮支店 普通預金 Ｎｏ １７２３４５６ 

      口 座 名   一般社団法人西日本飲料水管理協会 

    申込期限    各 会 場 共 

             ２０２５年  ６月２０日  （金）  到着分まで 

             （※テキスト発注及び修了証作成等の都合上、申込期限を厳守してください。）  

  

４．研 修 内 容    （一社）西日本飲料水管理協会ホームページにて掲載を予定いたします。 

【http://wjwa.or.jp/】  西水協で検索ください。 

          

５． その他注意事項等 

(1) 一旦納入された受講料の返却は出来ませんので、受講申込される場合は、 

スケジュール調整を十分に行ってからお申込みください。 

(2) 申込書の受講者氏名及び生年月日は楷書で正確かつ丁寧にご記入ください。 

※  受講申込期限を過ぎてからの受講者の変更、名前及び生年月日等の記入相違による、修了証

書再作成は、作成実費\500-を頂きます。 

(3) 受講当日は、ノート及び筆記用具等をご持参ください。 

(4) 本研修は座席指定となっていますので、決められた席で受講してください。 


